
8  ×   رشـــد هنرجو    ×  بهمن 1400  ×   شمارۀ پی در پی 13  ×  

  ×   كاردرس  ×    ×  مریم سعیدخواه  ×     

حال من                است 
رشتة تحصیلی هر فرد تعیین کننده کیفیت زندگی و کار او در آینده است. یکی از مزیت های رشته های هنرستانی، فراهم کردن فرصت خوداشتغالی 
در بین هنرجویان است. آموزش های مهارتی در هنرستان های فنی و حرفه ای و کاردانش برای تو فرصت خود اشتغالی فراهم می كنند و خیلی زودتر 

از آنچه فکر کنی، تو را جذب بازار کار می کنند.
نگار صادقی هنرجوی رشتة فتوگرافیک مهمان این شماره از مجلة رشد هنرجو است. نگار عاشق عکاسی و هنر است. کنار درس عکاسی می كند، 

در نمایشگاه ها و مسابقات عكاسی شركت می كند و كارهایش را به نمایش می گذارد. اما این تنها ویژگی نگار نیست.
او اصرار دارد تجربة کاركردن را هم چاشــنی دانشش کند و با انواع چالش ها روبه رو شود تا قوی تر شود. برای همین، در كنار همة این فعالیت ها، 
در یك چاپخانه هم مشغول کار است. خودش در این باره می گوید: »این طوری توانایی هایم را محک می زنم و از تجربه های دیگران استفاده می كنم 
برای یادگیری بیشتر و بهتر«. دربارة انتخاب رشتة فتوگرافیك هم می گوید:»رشته ای را انتخاب کردم كه حالم با آن خوب باشد و از لحظه لحظه اش 

لذت ببرم.
این شماره: نگار صادقی، هنرجوی رشتة فتوگرافیك، شهر كرمانشاه

 چطور شد این رشته را انتخاب کردی؟
خب، من تا پاية هشــتم می خواستم رشتة تجربی را انتخاب کنم. 
چــون خــوب درس می خواندم و معــدل خوبی هم داشــتم، توقع 
همه از من رشــتة تجربی بود. ولی کم کم بــا پرس و جو و تحقیق از 
کسانی که هنر خوانده بودند، تصمیم عوض شد. موقع انتخاب رشته 
فتوگرافیک را انتخاب کردم. می  توان گفت علاقة شــخصی خودم را 

پیدا و هنرستان را انتخاب کردم.

 یعنی بدون علاقه وارد رشتة هنر شدی؟
نــه. اتفاقــاً ســعی کــردم در همــان ســال نهــم خــوب روی 
علاقه مندی هايم کنجکاوی کنم و خودم را خوب بشناســم. کمی 
كه به عقب برگشتم، ديدم از دورة ابتدايی همیشه زنگ هنر برايم 
جذاب بوده و خارج از ســاعت مدرســه دنبال نقاشی و عکاسی 
بــوده ام. در نهايت تصمیمم را گرفتم و رشــته ای را انتخاب کردم 

که حالم با آن خوب باشد.



۹  ×   ماهنامۀ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای هنرجویان هنرستان  × 

 از انتخابی که کردی راضی هستی؟ پشیمان نیستی چرا 
رشتة تجربی نرفتی تا در آزمون سراسري بتوانی پزشكی را انتخاب 

كنی؟
 به نظر من آدم بايد به خودشناســی برسد و بداند به چه چیزهايی 
علاقه دارد. درســت است که پزشکی خیلی عالی است، ولی به نظر 
من نمی تواند ايده آل همه باشــد. من ترجیح دادم مسیری را انتخاب 
کنم که برای هر قدمی اشتیاق داشته باشم؛ حتی اگر آن مسیر بین افراد 

جامعه ارزش کمتری داشته باشد.

 کمی دربارة کار و حرفه ات برایمان بگو؟
گاهی در نمايشگاه ها و جشنواره های عكس كارهايم را به نمايش 
می گذارم و می فروشم. از اشخاص عکاسی می کنم. همین طور مدتی 

است برای چاپخانه کار می کنم.

 چه كارهايی با رشــته  ات مرتبط است؟ به گذراندن دورة 
خاصی نیاز نداشتی؟

 کارهايی مثل طراحی کارت ويزيت، طراحی و چاپ بنر، طراحی 
تابلوی مشاغل، و چاپ اعلامیه. اين كارها با رشته ام مرتبط هستند. 
برای همین با خیلی از نرم افزارهای دستگاه های چاپ آشنايی دارم. 

با چند روز کارکردن هم با محیط کار وفق پیدا کردم.

 چطور به اين زودی توانستی وارد بازار کار شوی؟
خوبی هنرستان همین است که آدم را آماده می کند زودتر وارد بازار 
کار شود. برای من تجربة کاری مهم است. دوست دارم توانايی هايم 
را محک بزنم و از تجربه های ديگران استفاده کنم و بیشتر ياد بگیرم.

 كاركردن برایت چه فایده هایی دارد؟
 در وهلة اول باعث شــده است از منطقة امن زندگی کمی فاصله 
بگیرم و با چالش های جديدی روبه رو شوم. مسلّم است ياد گرفته ام 
بــا هر کدام چطور برخورد كنم. حتی باعث شــده اســت از محیط 
مدرسه تجربة بیشتری کسب کنم و در نتیجه آزمون و خطای بیشتری 
انجام دهم. از نظر مالی جدا از مقدار پول، حس می کنم به استقلال 
نسبی رسیده ام و مي توانم هزينه هاي قابل توجه رشتة مورد علاقه ام 

را تأمین كنم و از اين بابت حس خوبی دارم.

 هم زمانی درس و کار برایت سخت نیست؟
هم سخت است و هم اين دو مکمل همديگرند. البته اين موقعیت 

برای هر کسی متفاوت است. 
امــا در کنار دغدغه های درســی، دغدغه های محیط کار هم اضافه 
می شوند. طبیعی است كه سخت است. اما براي اينكه بتوانم تجربة 
کاری ام را بالا ببرم و بار مالی خانواده ام را كمتر كنم، سختی را قابل 

تحمل تر کند.

 اگر بخواهی هنرستان و اين رشته را به کسی پیشنهاد بدهی، 
چه می گويی؟

می گويــم ابتدا علاقه مندی هــا و توانايی های خودشــان را خوب 
بشناسند و بدانند در چه زمینه ای استعداد دارند. در هنرستان رشته های 
زيادی هستند كه هر كدام به مجموعه ای ويژگی نیاز دارند. مثلًا كسی 
كه معماری يا تربیت بدنی می خواند، بايد ويژگی های خاص آن رشته 
را داشــته باشد. اما رشــتة فتوگرافیك به خلاقیت و پشتکار، اراده، 

حوصله و تمرين و تمرين و تمرين نیاز دارد.

 چاپ یک اثر در نمایشــگاه جشــنوارة 
سوگوارة عکس عاشورا درکرمانشاه؛

 حضور در بیست و ششمین و بیست وهفتمین 
دورة جشنوارة هنرهاى تجسمى جوانان ایران.

حضور در جشنواره ها و مسابقات

فتوگرافیک ترکیب عکاسى (فتو) و گرافیک 
اســت و تقریباً روى آموزش انواع گونه هاى 

عکاسى تمرکز بیشترى دارد.

تعریف رشتة فتوگرافیک

راه اول: شرکت در آزمون سراسري کاردانى 
فنى حرفه اى و ورود به دانشگاه فنى حرفه اى.

 راه دوم: ثبت نام بدون آزمون سراســري در 
دانشگاه هاى علمى-کاربردى و آزاد.

راه سوم: شرکت در آزمون سراسرى هنر.

ورود به دانشگاه

هزینۀ تحصیل در رشتۀ فتوگرافیک با قیمت 
ابزار کارى آن ارتباط مستقیم دارد. از جمله 
ابزارهاى لازم این رشــته، دوربین عکاســى 
حرفه اى و رایانه کیفی( لپ تاپ) مناسب است.

هزینة تحصیل

رشــتۀ فتوگرافیک با رشتۀ گرافیک بسیار 
فرق دارد. اولین تفاوت این دو رشته در انجام 
فعالیت ها به صورت دستى و رایانه اى است. 
در رشــتۀ فتوگرافیک دانش آموزان نسبت 
بــه دانش آموزان رشــتۀ گرافیک در زمینۀ 
عکاسى تبحر بیشترى پیدا مى کنند. در واقع 
فتوگرافیک روى عکس و عکاســى تمرکز 
بیشــترى دارد؛ بر خلاف رشتۀ گرافیک که 

بر طراحى تمرکز مى کند.

تفاوت رشتة گرافیک با فتوگرافیک

عکاسى پرســنلی و ویرایش حروف و تصویر، 
تصویرسازى آموزشى و  نویسه نگاشتی(تایپوگرافى)، 
دانش فنى پایه، طراحى و زبان بصرى، عکاسى آتلیه 
و مراسم، تصویرگرى کتاب کودك و نظارت 
بر چاپ، عکاسى طبیعت و گزارش، گرافیک 
نشر و عکاسى مطبوعاتى، دانش فنى تخصصى 

و کارآموزى.

درس ها و شایستگی های فنی

 داشتن علاقه به گرافیک و عکس
 داشتن فکر خلاق و کنجکاو

 توانایى انجام دادن کار گروهى
 توانایى برقرارکردن ارتباط مؤثر

مهارت های مورد نیاز


